Proprio quelle ali che dovrebbero puntare al cielo e nutrire gli aquilotti, quei “vanni” che infatti in quel di Ravenna hanno un atteggiamento protettivo e materno, qui vengono a caricare infaustamente un carro che doveva invece restare spoglio, e quelle penne che pendono sulle due possibilità offerte loro, che possono scegliere di fare del bene quanto del male, di volare o di pesare, sono qui utilizzate per infangare nel mondo la cristianità.

Dante ha già parlato contro la Donazione di Costantino nella *Monarchia*<sup>462</sup>, spiegando che si tratta di un dono illegittimo, dal momento che l'Imperatore non possiede l'Impero e non ha dunque il diritto di spezzettarlo e regalarlo; e la Chiesa ha il divieto di possedere beni terreni e perciò non ha il diritto di accettarli. Eppure ciò non significa che l'idea di Costantino fosse per forza esecrabile:

---

<sup>461</sup> “Alites, quod alis intendant, et ad sublimia remigio alarum conscendant. [...] Alae sunt, in quibus pinnae per ordinem fixae volandi exhibent usum. Vocatae autem alae quod his aves complexos alant ac foveant pullos. Pinna a pendendo, id est a volando, dicat; unde et pendere. Volucres enim pinnarum auxilio moventur, quando se aeri mandant. Pluma quasi piluma; nam sicut pili in quadrupedum corpore, ita pluma in avibus.” (ISIDORO DI SIVIGLIA, *Etimologie o Origini*, cit., vol. 2, pp. 78-81, XII, VII, 3, 6-8)

<sup>462</sup> *Monarchia* III, X.

Patet igitur quod nec Ecclesia recipere per modum possessionis, nec ille conferre per modum alienationis poterat. Poterat tamen Imperator in patrocinium Ecclesie Patrimonium et alia deputare, inmoto semper superiori dominio, cuius unitas divisionem non patitur. Poterat et vicarius Dei recipere non tanquam possessor, sed tanquam fructuum pro Ecclesia pro Cristi pauperibus dispensator: quod apostolos fecisse non ignoratur.<sup>463</sup>

Dunque esisteva la possibilità di elargire qualcosa che aiutasse la comunità cristiana ad accudire i suoi poveri, solo che non ci si doveva condurre in questo modo contrario alle regole intrinseche delle due entità coinvolte; e a conferma di questa condanna dantesca delle conseguenze, non dei propositi, anche nell'*Inferno*, proprio quando infierisce contro i papi simoniaci nella terza bolgia dell'ottavo cerchio, il poeta afferma:

«Ahi, Costantin, di quanto mal fu matre,  
non la tua conversion, ma quella dote  
117 che da te prese il primo ricco patre!»  
(If. XIX, 115-117)

La conversione di Costantino (avvenuta secondo la leggenda dopo l'apparizione in sogno di una croce) è naturalmente cosa giusta non solo per la salvezza dell'anima di un uomo ma per la salvezza dell'Impero, che da quel momento in poi diventa un Impero cristiano; e da una cosa giusta scaturiscono in genere altre cose giuste, se si seguono i percorsi corretti.